
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от «1» ноября 2022г.                                                                                         № 416 

 

О  проведении итогового сочинения (изложения)  

по темам, утвержденным Управлением  образования и спорта 

 

В соответствии с письмом министерства образования Саратовской области 

№ 01-26/4238 от 12.10.2022 года о направлении рекомендаций на участие в 

итоговом сочинении (изложении) в 2022/2023 учебном году 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 17 ноября 2022 года сочинение (изложение) по темам, 

утвержденным Управлением  образования и спорта в 11(12) классах, которые 

будут направлены в общеобразовательные учреждения в 9.00 час. в день 

проведения. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. Создать все необходимые условия для проведения сочинения (изложения). 

2.2. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения  сочинения 

(изложения) в режиме off-лайн и присутствие общественных наблюдателей. 

2.3. Назначить организаторов, не являющихся учителями русского языка и 

литературы и не преподающих в данных классах (по два человека на аудиторию). 

2.4. Организовать обеспечение участников итогового сочинения (изложения) 

орфографическими словарями, черновиками, бланками регистрации и записи. 

2.5. Провести инструктаж организаторов в аудиториях   проведения итогового 

сочинения (изложения) . 

2.6. Создать комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)  

обучающихся. 

2.7. Провести проверку выполненных работ по критериям оценивания, 

утвержденным федеральной службой по надзору в сфере образования. 

2.8. Проверку сочинений провести школьными комиссиями и представить в срок 

до 24.11.2022 года результаты проверки руководителю РМО учителей русского 

языка и литературы Чумаковой И.В.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Захарову А.В., начальника 

отдела спорта управления образования и спорта. 

 

 

И. о. начальника  

управления образования  

и спорта                                     О.П. Белоусова 


